№ Дело № 

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ года

Истринский городской суд 

<

адрес>

в составе председательствующего судьи Григорьева Ф.Г., 

с участием государственного обвинителя – помощника Истринского городского прокурора ФИО4, подсудимого ФИО1, защитника – адвоката ФИО14, при секретаре ФИО5, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина России, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего средне образование, холостого, детей не имеющего, трудоустроенного ИП ФИО6 разнорабочим, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта психотропного вещества в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 00 минут ФИО1, находясь у фонарного столба, расположенного в 50 метрах от 

<

адрес>, и имея преступный умысел, направленный на незаконное приобретение психотропного вещества без цели сбыта в крупном размере, путем присвоения найденного приобрел пакет из прозрачного полимерного материала с веществом содержащим амфетамин, отнесенный к психотропным веществам, массой не менее 1,25 г. Часть психотропного вещества из пакета ФИО1 употребил назальным способом, а оставшуюся часть вещества упаковал обратно в первоначальную упаковку, поместив в пачку из под сигарет «Marlboro», которую убрал в левый наружный карман куртки, надетой на нем, где умышленно незаконно хранил при себе без цели последующего сбыта до того времени, когда ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 15 минут сотрудниками полиции на платформе железнодорожной станции «Новоиерусалимская» Рижского направления Московской железной дороги за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.6.1 КоАП Российской Федерации, он был задержан и в 20 часов 40 минут того же дня доставлен в помещение дежурной части ЛОП на железнодорожной станции Новоиерусалимская, расположенной по адресу: 

<

адрес>, г.о. Истра, 

<

адрес>, где у него (ФИО1) в ходе проведения личного досмотра в присутствии понятых в период времени с 21 часа 20 минут до 21 часа 40 минут ДД.ММ.ГГГГ в левом наружном кармане куртки, надетой на нем, был обнаружен и изъят пакет из прозрачного полимерного материала с находящимся внутри веществом, содержащим амфетамин, отнесенный к психотропным веществам, массой 1,25 г., что, согласно Постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ», является крупным размером для данного вида психотропного вещества.

Подсудимый ФИО1 свою вину признал полностью, отказался от дачи показанйи на основании ст. 51 Конституции РФ, подтвердил оглашенные в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ свои показания, данные в качестве обвиняемого, согласно которым примерно в 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по личным делам он (ФИО1) находился в 

<

адрес>. Проходя мимо дачных домов по 

<

адрес>, возле фонарного столба, расположенного на расстоянии 50 метров от 

<

адрес>, ФИО1 увидел сверток из полимерного материала прозрачного цвета и сразу понял, что это чья-то «закладка», так как ранее уже находил подобные. Подняв данный сверток и раскрыв его, он увидел в нем порошкообразное вещество белого цвета. По цвету и запаху он понял, что в данном свертке находится психотропное вещество амфетамин, так как он постоянно его употребляет. Он попробовал часть содержимого вещества назальным способом и понял окончательно, что в данном свертке находится психотропное вещество – амфетамин. В тот момент он сразу же почувствовал прилив бодрости от употребления. После того, как он употребил часть психотропного вещества из вышеуказанного свертка, он завернул оставшуюся часть психотропного вещества в первоначальную упаковку и положил его в пачку сигарет «Мальборо», которая была при нем, и убрал в левый наружный карман куртки, надетой на нем. Далее направился к железнодорожной станции «Истра» Рижского направления Московской железной дороги, чтобы на электропоезде доехать до железнодорожной станции «Румянцево» Рижского направления Московской железной дороги. По прибытию электропоезда он осуществил посадку в него, но данный электропоезд проследовал до железнодорожной станции «Новоиерусалимская» и ему пришлось выйти и ждать следующий электропоезд на платформе. Примерно в 20часов 15 минут к нему подошли двое сотрудников полиции в форменном обмундировании, представились, предъявили служебные удостоверения и спросили о том, почему он стоит без средства индивидуальной защиты, то есть медицинской маски. Ему было разъяснено, что данное нарушение является административным правонарушением, предусмотренным ч. 1 ст. 20.6.1 КоАП Российской Федерации, и попросили пройти в дежурную часть ЛОП на ж.д. 

<

адрес> для составления административного протокола. По прибытии в дежурную часть, он стал сильно нервничать и у него начали трястись руки от испуга, так как боялся, что сотрудники полиции могут обнаружить находящееся при нем психотропное вещество амфетамин. Далее сотрудники полиции сказали ему, что будут проводить личный досмотр. После чего в период времени с 21 часа 20 минут до 21 часа 40 минут в присутствии двух понятых мужского пола в отношении него был проведен личный досмотр. Перед началом личного досмотра ему и двум понятым сотрудником полиции были разъяснены права и обязанности, а также порядок проведения личного досмотра, после чего сотрудником полиции был задан вопрос, имеются ли у него при себе какие-либо документы, вещи, предметы, являющиеся орудием совершения или объектом правонарушения, предметы, вещества, запрещенные к гражданскому обороту действующим законодательством, на что ФИО1 ответил, что имеет, однако, не пояснил, что именно. В ходе личного досмотра в левом наружном кармане куртки, надетой на нем, была обнаружена пачка сигарет «Marlboro», внутри которой находился полимерный прозрачный сверток, внутри которого находилось порошкообразное вещество. Сверток впоследствии был упакован в бумажный конверт №, снабженный пояснительной надписью, оклеенный отрезками бумаги с оттисками печати № ЛОП на железнодорожной станции Новоиерусалимская, заверенный подписями участвовавших лиц. На вопрос сотрудника полиции о том, что он может пояснить по факту изъятого, последний пояснил, что данный сверток с веществом он приобрел путем закладки в городе 

<

адрес>, точного адреса не знает, но может показать. Также в ходе личного досмотра в правом наружном кармане куртки, надетой на нем, был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «iPhone SE» в корпусе серого цвета с IMEI№ с установленной внутри сим-картой оператора сотовой связи ПАО «МТС» с абонентским номером №, который затем был упакован в бумажный конверт №, снабженный пояснительной надписью, опечатанный отрезками бумаги с оттисками печати ЛО МВД России на станции Москва-Савеловская и заверенный подписями участвовавших лиц. Психотропное вещество амфетамин он хранил при себе без цели сбыта, только для личного употребления (л.д. 109-112).

Помимо показаний самого подсудимого обстоятельства совершенного преступления подтверждаются совокупностью доказательств, исследованных в судебном заседании.

Согласно показаниям свидетеля ФИО7, оглашенным в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21 час 15 минут он (ФИО7) был приглашен в ЛОП на ж.д станции Новоиерусалимская для участия в качестве понятого при производстве личного досмотра неизвестного ему молодого человека, который в последующем представился как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Перед началом личного досмотра сотрудником полиции всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, а также суть предстоящего действия. Также сотрудником полиции ФИО1 был задан вопрос, имеются ли у того при себе вещества и предметы, оборот которых запрещен, либо ограничен на территории РФ, на что ФИО1 пояснил, что имеет. Далее в период времени с 21 часа 20 минут до 21 часа 40 минут был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого, в левом наружном кармане куртки, надетой на нем была обнаружена пачка из-под сигарет «Marlboro», внутри которой находился полимерный прозрачный сверток, внутри которого находилось вещество. Также в правом наружном кармане куртки, надетой на ФИО1 был обнаружен мобильный телефон с сим-картой внутри. По факту обнаруженного свертка с веществом ФИО1 пояснил, что приобрел его путем тайниковой закладки в 

<

адрес>, для личного употребления. Изъятое, было упаковано в два бумажных конверта № и №, опечатанных печатью № ЛОП на ж.д. станции Новоиерусалимская, снабженных пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. По окончании личного досмотра ФИО1 был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица. Каких-либо замечаний и дополнений от участвующих лиц не поступило (л.д.90-92).

Аналогичные показания, также оглашенные в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, даны свидетелем ФИО8 (л.д.94-96).

Согласно показаниям свидетеля ФИО9, оглашенным в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, ДД.ММ.ГГГГ он (ФИО9) находился на рабочем месте в ЛОП на железнодорожной станции Новоиерусалимская. В 20 часов 40 минут текущих суток в помещение дежурной части, расположенной по адресу: 

<

адрес>, г.о. Истра, 

<

адрес>, полицейским ППСП ЛОП на железнодорожной станции Новоиерусалимская старшим сержантом полиции ФИО11 совместно с полицейским ППСП ЛОП на железнодорожной станции Новоиерусалимская младшим сержантом полиции ФИО10 за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.6.1 КоАП РФ, был доставлен ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, который в 20 часов 15 минут был задержан на пассажирской платформе железнодорожной станции Новоиерусалимская Рижского направления Московской железной дороги без средств индивидуальной защиты (медицинской маски). По доставлении в дежурную часть ЛОП на железнодорожной станции Новоиерусалимская было установлено, что ФИО1 заметно нервничал и его поведение было похоже на поведение наркопотребителя. По факту доставления ФИО1 в дежурную часть ФИО11 был составлен рапорт о доставлении ФИО1 Далее в отношении ФИО1 было возбуждено дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст.20.6.1КоАП Российской Федерации. Далее им (ФИО9) в период времени с 21 часа 20 минут до 21 часа 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, в присутствии двух приглашенных понятых мужского пола, был произведен личный досмотр ФИО1 Перед проведением личного досмотра всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, а также процедура личного досмотра. Перед производством личного досмотра ФИО1 им (ФИО9) был задан вопрос о том, имеются ли у него при себе запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории Российской Федерации вещества, оружие и предметы, добытые преступным путём, на что К.Е.НБ. ответил, что имеет, после чего он (ФИО9) приступил к производству личного досмотра последнего. В ходе личного досмотра у последнего в левом наружном кармане куртки, надетой на нем, была обнаружена пачка сигарет «Marlboro», внутри которой находился полимерный прозрачный сверток с веществом. Сверток впоследствии был изъят и упакован в бумажный конверт №, снабженный пояснительной надписью, оклеенный отрезками бумаги с оттисками печати № ЛОП на железнодорожной станции Новоиерусалимская, заверенный подписями участвовавших лиц. По факту изъятого ФИО1 пояснил, что данный сверток с веществом он приобрел путем закладки в городе 

<

адрес>, точного адреса не знает, но может показать. Также в ходе личного досмотра в правом наружном кармане куртки, надетой на ФИО1, был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «iPhone SE» в корпусе серого цвета с IMEI№ с установленной внутри сим-картой оператора сотовой связи ПАО «МТС» с абонентским номером №, который затем был упакован в бумажный конверт №, снабженный пояснительной надписью, опечатанный отрезками бумаги с оттисками печати ЛО МВД России на станции Москва-Савеловская и заверенный подписями участвовавших лиц. По факту обнаруженного и изъятого мобильного телефона с установленной внутри сим-картой ФИО1 пояснил, что он принадлежит ему. После окончания личного досмотра был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица.

Далее ФИО11 по вышеуказанному факту был составлен рапорт, который был зарегистрирован в книге учета сообщений о преступлениях ЛОП на железнодорожной станции Новоиерусалимская за № от ДД.ММ.ГГГГ Затем конверт со свертком с веществом внутри, изъятым у ФИО1, был направлен в ЭКЦ УТ МВД России по ЦФО для исследования. Согласно справке об исследовании ЭКЦ УТ МВД России по ЦФО № от ДД.ММ.ГГГГ вещество в пакете, изъятое у гр. ФИО1, содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой 1,25 г. В ходе проведения исследования израсходовано 0,02 г. вещества. Остаток вещества массой 1,23 г. помещен в первоначальный пакет, а затем дополнительно в пакет ЭКЦ с застежкой и в конверт (л.д.23-26).

Согласно показаниям свидетеля ФИО11, оглашенным в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 00 минут он (ФИО11) совместно с полицейским ППСП ЛОП на ж.д. станции ФИО12 ФИО2 заступили на охрану общественного порядка и общественной безопасности на территорию железнодорожной станции «Новоиерусалимская» Рижского направления Московской железной дороги, с целью выявления, предупреждения и пресечения преступлений и административных правонарушений на объектах железнодорожного транспорта обслуживаемой территории. Примерно в 20 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ находясь на платформе железнодорожной станции «Новоиерусалимская» Рижского направления Московской железной дороги им (ФИО11) совместно с ФИО2 был замечен ранее незнакомый молодой человек, который находился без средств индивидуальной защиты органов дыхания (маски). Подойдя к данному молодому человеку, они (ФИО11 и ФИО2) представились, предъявив свои служебные удостоверения и попросили предъявить его свои документы, удостоверяющие личность. Данный молодой человек представился им как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Далее он (ФИО11) и ФИО17 предложили ФИО1 проследовать в дежурную часть ЛОП на ж.д. станции Новоиерусалимская, для составления административного протокола по ст. 20.6.1 КоАП РФ. По доставлению ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 40 минут в дежурную часть ЛОП на ж.д. станции Новоиерусалимская ФИО1 в отношении него был составлен административный протокол. Затем там же ФИО1 был задан вопрос о том имеются ли при нем запрещенные вещества и предметы, на что он пояснил, что имеет. После чего сотрудником полиции в отношении ФИО1 был произведен личный досмотр, в ходе которого в левом наружном кармане куртке, надетой на нем, была обнаружена пачка из-под сигарет, в которой находился полимерный сверток с веществом внутри, указанное вещество в свертке было изъято и в дальнейшем направлено на исследование в ЭКЦ УТ МВД России по ЦФО, после получения справки об исследовании, было установлено, что изъятое вещество является психотропным веществом – амфетамин. По факту обнаружения в ходе личного досмотра у ФИО1 вышеуказанного свертка с веществом им (ФИО11) на имя врио начальника ЛОП на ж.д. станции Новоиерусалимская ФИО13 был составлен рапорт, который был зарегистрирован в книге учета сообщений о преступлениях ЛОП на ж.д. станции Новоиерусалимская за № (л.д.198-100).

Аналогичные показания, также оглашенные в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, даны свидетелем ФИО10 (л.д.101-103).

Вина подсудимого в совершении указанного выше преступления, также подтверждается исследованными в судебном заседании письменными материалами уголовного дела:

- протоколом личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 20 минут до 21 часа 40 минут в дежурной части ЛОП на ж.д. станции Новоиерусалимская по адресу: 

<

адрес>, г.о. Истра, 

<

адрес>, в левом наружном кармане куртки, надетой на нем, был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала, в котором находилось порошкообразной вещество. При этом ФИО1 пояснил, что указанный сверток он нашел ДД.ММ.ГГГГ находясь в 

<

адрес>. Сверток с веществом хранил при себе для личного употребления (л.д.8-10).

- справкой об исследовании ЭКЦ УТ МВД России по ЦФО № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, массой 1,25 г., изъятое у ФИО1 в ходе личного досмотра, содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин. При проведении исследования израсходовано 0,02 г. вещества, возвращено после исследования вещество, массой 1,23 г., в пакете (л.д.20-21)

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у врио заместителя начальника ЛОП на железнодорожной станции Новоиерусалимская ФИО9 в кабинете № СО ЛО МВД России на 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> А изъят бумажный конверт, внутри которого находится пакет, с веществом содержащим в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой 1,23 г., поступивший после проведения исследования, обнаруженное и изъятое в ходе личного досмотра у ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в дежурной части ЛОП на железнодорожной станции Новоиерусалимская (л.д.28-29).

- заключением физико-химической судебной экспертизы № ЭКЦ УТ МВД России по ЦФО от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество массой 1,23 г., изъятое у ФИО1 содержит амфетамин, отнесенный к психотропным веществам. При проведении экспертизы израсходовано 0,01 г. вещества, возвращено после исследования вещество массой 1,22 г. в свертке из полимерного материала в пакете из полимерного материала с застежкой типа «зип-лок», упакованные в бумажный конверт (л.д.59-61).

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен конверт из бумаги, в котором согласно заключению № ЭКЦ УТ МВД России по ЦФО от ДД.ММ.ГГГГ находится вещество массой 1,22 г., содержащее амфетамин, отнесенный к психотропным веществам, в свертке из полимерного материала в пакете из полимерного материала с застежкой типа «зип-лок», изъятое в ходе личного досмотра ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в помещении дежурной части ЛОП на ж.д. станции Новоиерусалимская по адресу: 

<

адрес>, г.о. Истра, 

<

адрес> (л.д.63-64).

- протоколом проверки показаний обвиняемого ФИО1 на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 указал на фонарный столб, расположенный на расстоянии 50 метров от 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 00 минут обвиняемый ФИО1 приобрел путем находки сверток с психотропным веществом амфетамин, массой 1,25 г., которое он хранил при себе для дальнейшего личного употребления (л.д.76-83).

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения № от ДД.ММ.ГГГГг., согласно которому у ФИО1 установлено состояние опьянения. В моче обнаружен амфетамин (л.д.14).

Таким образом, исследовав совокупность представленных доказательств, суд находит вину ФИО1 в инкриминируемом ему деянии полностью установленной и доказанной. Выводы о виновности ФИО1 суд основывает на показаниях самого ФИО1, а также на вышеприведенных показаниях свидетелей, которые полностью согласуются между собой и подтверждаются совокупностью письменных доказательств, исследованных в судебном заседании.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта психотропного вещества в крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, обстоятельства дела и личность подсудимого, который не судим, трудоустроен, характеризуется положительно, а также влияние наказания на его исправление.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1, суд относит признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, наличие легкой умственной отсталости.

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не усматривает.

При назначении наказания суд учитывает положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

С учетом всех обстоятельств по делу, учитывая данные о личности подсудимого, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу, что в отношении ФИО1 возможно применить положения ст. 73 УК РФ и дать ему возможность доказать обществу свое исправление без реального отбывания наказания, поскольку это не будет противоречить интересам общества и государства.

Учитывая высокую общественную опасность совершенного преступления, руководствуясь ч. 3 ст. 73 УК РФ, суд считает необходимым установить длительный испытательный срок, поскольку это будет необходимо для исправления виновного.

Суд считает возможным не назначать ФИО1 дополнительные виды наказаний, поскольку основного наказания будет достаточно для его исправления.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ или ч. 6 ст. 15 УК РФ при назначении наказания суд не усматривает, поскольку исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, по настоящему делу не установлено.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 5 (пять) лет.

Возложить на ФИО1 обязанности в течение испытательного срока не менять свое место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за исправлением условно осужденных; встать на учет у врача-нарколога по месту жительства и являться к нему на освидетельствование в сроки, установленные врачом; продолжить трудиться.

Меру пресечения в отношении ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении – отменить.

Вещественные доказательства по уголовному делу: вещество, содержащее амфетамин, отнесенный к психотропным веществам, массой 1,22 г. в свертке из полимерного материала в пакете из полимерного материала с застежкой типа «зип-лок», упакованное в бумажный конверт, опечатанный оттиском печати «ЭКЦ УТ МВД России по ЦФО», поступившее после экспертизы ЭКЦ УТ МВД России по ЦФО № от ДД.ММ.ГГГГ – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Истринский городской суд в течение 10 дней со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе, которая должна соответствовать требованиям ст. 389.6 УПК РФ, поданной в установленные законом сроки, а также поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий Ф.Г. Григорьев